
REGIONE PIEMONTE BU4S1 27/01/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 219/2021 - Cl. 4.5.1 del 29 dicembre 2021. 
Oggetto: LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1998, N. 39. PERSONALE DEGLI UFFICI 
DI COMUNICAZIONE. INCARICHI DI CUI ALL'ART. 7 DELLA  LEGGE N. 150/2000 E 
DI CUI ALL'ARTICOLO 14, COMMA 3 BIS DELLA LEGGE REG IONALE N. 23/2008. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE PER L'ANNO  2022. PROROGA 
CONTRATTI DI LAVORO DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETE RMINATO DEI 
COLLABORATORI DEGLI UFFICI DI COMUNICAZIONE CON SCA DENZA AL 
31/12/2021. (CM/AA) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 219/2021 - Cl. 4.5.1

Oggetto: LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1998, N. 39. PERSONALE DEGLI UFFICI DI 
COMUNICAZIONE. INCARICHI DI CUI ALL'ART. 7 DELLA LEGGE N. 150/2000 E DI 
CUI ALL'ARTICOLO 14, COMMA 3 BIS DELLA LEGGE REGIONALE N. 23/2008. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE PER L'ANNO 2022. PROROGA 
CONTRATTI DI LAVORO DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO DEI 
COLLABORATORI DEGLI UFFICI DI COMUNICAZIONE CON SCADENZA AL 
31/12/2021. (CM/AA)

L'anno 2021, il giorno 29 dicembre alle ore 14.45 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1998, N. 39. PERSONALE DEGLI UFFICI DI 
COMUNICAZIONE. INCARICHI DI CUI ALL'ART. 7 DELLA LEGGE N. 150/2000 E DI CUI 
ALL'ARTICOLO 14, COMMA 3 BIS DELLA LEGGE REGIONALE N. 23/2008. DETERMINAZIONE 
DELLE RISORSE FINANZIARIE PER L'ANNO 2022. PROROGA CONTRATTI DI LAVORO DI 
DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO DEI COLLABORATORI DEGLI UFFICI DI 
COMUNICAZIONE CON SCADENZA AL 31/12/2021. (CM/AA)

Richiamata la legge regionale 1 dicembre 1998, n. 39 recante “Norme sull'organizzazione degli 
uffici di comunicazione e sull'ordinamento del personale assegnato”;

Richiamati l'articolo 12 della legge regionale n. 25 del 26 ottobre 2009 (Informazione e 
comunicazione istituzionale), l'art. 7 della legge n. 150 del 7 giugno 2000 (Portavoce 
dell'organo di vertice dell'Amministrazione), nonché l'art. 14 comma 3 bis  della legge 
regionale n. 23 del 28 luglio 2008 (Supporto di una professionalità esterna al Presidente del 
Consiglio regionale);

Dato atto che l'art. 10, comma 1, lett. b, della legge regionale n. 1 del 21 gennaio 2016 
stabilisce che, dal 1° gennaio 2017, l'importo complessivo annuo per il personale addetto agli 
uffici di comunicazione del Consiglio regionale non può eccedere i 675.000,00 euro;

Rilevato che ai sensi del comma 3 ter dell’art. 1 della legge regionale n. 39/1998: “Le risorse 
finanziarie di cui ai commi 3 e 3 bis, non utilizzate in ciascun anno sono portate in aumento 
delle disponibilità finanziarie per l'anno successivo e comunque:

a) non oltre la fine del mandato del Presidente, del vice presidente e degli assessori della 
Giunta regionale, assegnatari delle risorse necessarie all'utilizzo del personale addetto agli 
uffici di comunicazione della Giunta regionale;

b) non oltre la fine della legislatura per i componenti dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale assegnatari delle risorse necessarie all'utilizzo del personale addetto agli uffici di 



comunicazione del Consiglio regionale.” Per tali risorse si provvederà con successivo 
provvedimento deliberativo;

Dato atto che il comma 4 dell’art. 12 della legge regionale n. 25/2009 così come modificato 
dall’art. 7 della legge regionale n. 1/2016 stabilisce che l'importo complessivo del trattamento 
economico lordo annuo e degli oneri a carico dell'amministrazione relativi al contratto del 
Portavoce non può superare il limite di 100.000,00 euro;

Vista la D.C.R. n. 3-13166 del 1° luglio 2019, con la quale si è provveduto alla nomina del 
Presidente del Consiglio regionale Stefano Allasia, del Vice Presidente Mauro Salizzoni, del 
Vice Presidente Francesco Graglia, nonché del Consigliere Segretario Giorgio Bertola, del 
Consigliere Segretario Gianluca Gavazza e del Consigliere Segretario Michele Mosca;

Visto il comma 11, dell’articolo 5, del Regolamento consiliare approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale del Piemonte n. 269-33786 del 24 luglio 2009 così come da ultimo 
modificata con deliberazione del Consiglio regionale del Piemonte n. 73-10869 del 7 luglio 
2021: “l’Ufficio di Presidenza, ai sensi dell’articolo 22, comma 5 dello Statuto, resta in carica 
30 mesi e comunque fino all’elezione del successivo. Il rinnovo investe l’intero Ufficio e i suoi 
componenti sono rieleggibili”;

Ritenuto di determinare la ripartizione del budget per la spesa di personale degli uffici di 
comunicazione dell'Ufficio di Presidenza per l'anno 2022, comprensivo delle risorse 
necessarie per gli emolumenti relativi a trasferte e missioni del personale a tempo 
determinato, dando atto che lo stesso spetta ai componenti dell'Ufficio di Presidenza, come 
riportato nel prospetto allegato al presente atto (allegato A) per farne parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto, altresì, di determinare, per l'anno 2022, il budget di spesa per gli incarichi di cui agli  
articoli 12, comma 4 della legge regionale n. 25/2009 e 14, comma 3 bis, della legge regionale 
n. 23/2008, in euro 130.000,00. Il budget è comprensivo delle risorse necessarie per gli 
emolumenti relativi a trasferte e missioni del personale a tempo determinato, fermo restando 
che l'importo complessivo del trattamento economico lordo annuo e degli oneri a carico 
dell'amministrazione relativi al contratto di Portavoce ai sensi dell'art. 12, comma 4 della 
legge regionale n. 25/2009 non può superare il limite di 100.000,00 euro;

Rilevato che l’Ufficio di Presidenza composto dal Presidente Stefano Allasia, dal Vice 
Presidente Mauro Salizzoni, dal Vice Presidente Francesco Graglia, dal Consigliere Segretario 
Giorgio Bertola, dal Consigliere Segretario Gianluca Gavazza e dal Consigliere Segretario 
Michele Mosca resta in carica fino all’elezione del successivo Ufficio di Presidenza e che i 
contratti aventi come termine di scadenza la fine del mandato del componente di riferimento 
proseguono fino al giorno precedente l’elezione del nuovo Ufficio di Presidenza;

Viste le note del Vice Presidente Mauro Salizzoni protocollate in data 23 dicembre 2021, 
numeri protocollo 22883, 22884, 22885 e 22886 con le quali richiede al Presidente del 
Consiglio regionale Stefano Allasia la proroga, alle stesse condizioni, dei seguenti contratti, 
fino al giorno precedente l’elezione del nuovo Ufficio di Presidenza:

- contratto di lavoro subordinato di diritto privato a tempo determinato part-time, autorizzato 
con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 194/2020 e stipulato in data 1° gennaio 2021 
fino al 31 dicembre 2021 con la signora , nata a , il  

, cod. fisc.: , residente a , ;



- contratto di lavoro subordinato di diritto privato a tempo determinato part-time, autorizzato 
con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 194/2020 e stipulato in data 1° gennaio 2021 
fino al 31 dicembre 2021 con la signora , nata a , il , 
cod. fisc.: , residente a , ;

- contratto di lavoro subordinato di diritto privato a tempo determinato part-time, autorizzato 
con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 194/2020 e stipulato in data 1° gennaio 2021 
fino al 31 dicembre 2021 con il signor , nato a , il , 
cod. fisc.: , residente a , ;

- contratto di lavoro subordinato di diritto privato a tempo determinato part-time, autorizzato 
con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 194/2020 e stipulato in data 1° gennaio 2021 
fino al 31 dicembre 2021 con il signor , nato ad , il , cod. 
fisc.: , residente a , ;

Vista la nota del Consigliere Segretario Gianluca Gavazza protocollata in data 23 dicembre 
2021, numero protocollo 22881, con la quale richiede al Presidente del Consiglio Stefano 
Allasia la proroga alle stesse condizioni del contratto autorizzato con deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza n. 89/2021 e  stipulato in data 1° giugno 2021 al 31 dicembre 2021, 
ai sensi della legge regionale n. 39/1998, fino al giorno precedente alla nomina dei 
componenti dell’Ufficio di Presidenza, con il signor  nato a , il  

, cod. fisc.: , residente a , ;

Vista la nota del Presidente Stefano Allasia assunta in data 23 dicembre 2021, con la quale 
richiede la proroga alle stesse condizioni del contratto autorizzato con deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza n. 21/2021 e stipulato in data 10 febbraio 2021 al 31 dicembre 
2021, ai sensi della legge regionale n. 39/1998, fino al giorno precedente alla elezione dei 
componenti dell’Ufficio di Presidenza, con il signor , nato a , il  

, cod. fisc.: , residente a , ;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di determinare la ripartizione del budget per la spesa di personale degli uffici di 
comunicazione dell'Ufficio di Presidenza per l'anno 2022, comprensivo delle risorse 
necessarie per gli emolumenti relativi a trasferte e missioni del personale a tempo 
determinato, dando atto che lo stesso spetta ai componenti dell'Ufficio di Presidenza, come 
riportato nel prospetto allegato al presente atto (allegato A) per farne parte integrante e 
sostanziale:

2. di determinare, per l'anno 2022, il budget di spesa per gli incarichi di cui agli articoli 12 
comma 4 della legge regionale n. 25/2009 e 14, comma 3 bis, della legge regionale n. 23/2008, 
in euro 130.000,00. Il budget è comprensivo delle risorse necessarie per gli emolumenti 
relativi a trasferte e missioni del personale a tempo determinato, fermo restando che 
l'importo complessivo del trattamento economico lordo annuo e degli oneri a carico 
dell'amministrazione relativi al contratto di Portavoce ai sensi dell'art. 12 comma 4 della 
legge regionale n. 25/2009 non può superare il limite di 100.000,00 euro;

3. di autorizzare il Presidente del Consiglio regionale Stefano Allasia alla sottoscrizione della 
proroga, alle stesse condizioni, dei contratti di lavoro subordinato di diritto privato a tempo 



determinato stipulati ai sensi della legge regionale n. 39/1998 citati in premessa fino al giorno 
precedente l’elezione del nuovo Ufficio di Presidenza;

4. di dare atto che, con successivo provvedimento si procederà ad incrementare le risorse di 
cui al punto 1 con le risorse non utilizzate dal singolo componente dell’Ufficio di Presidenza 
medesimo nell’anno 2021, ai sensi del comma 3 ter dell’art. 1 della legge regionale n. 
39/1998;

5. di dare atto che la spesa per il personale in oggetto trova copertura negli appositi 
stanziamenti del bilancio del Consiglio regionale, esercizio 2021-2023.



ALLEGATO “A”

COMPONENTE BUDGET ANNUALE

PRESIDENTE €289.285,33

VICE PRESIDENTE €120.535,25

VICE PRESIDENTE €120.535,25

CONSIGLIERE SEGRETARIO €48.213,92

CONSIGLIERE SEGRETARIO €48.213,92

CONSIGLIERE SEGRETARIO €48.213,92

TOTALE €674.997,59


	219-2021-BURP.pdf
	Foglio1


